
Comune di Tavagnacco - Determinazione n. 294 del 17/02/2023 esecutiva il 17/02/2023 

 
 

 

COMUNE DI TAVAGNACCO 
PROVINCIA DI UDINE 

 
 

 
N.RO DETERMINA DATA ADOZIONE PROPOSTA DA N.RO PROG. DATA PROPOSTA 

294 17/02/2023 AREA ECONOMICO 
FINANZIARIA 42 17/02/2023 

 
OGGETTO: VARIAZIONE N. 1 AL BILANCIO DI PREVISIONE 2023-2025 EX ART. 175, COMMA 5 

QUATER PER APPLICAZIONE QUOTE VINCOLATE DEL RISULTATO PRESUNTO DI 
AMMINISTRAZIONE 2022. 

 
 

IL RESPONSABILE DELL’ AREA ECONOMICO FINANZIARIA 
 

RICHIAMATO il D.Lgs. n. 118  del 23.06.2011, recante “disposizioni in 
materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle 
Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli artt. 1 e 2 della L. 
42/2009”, come modificato dal D.Lgs. 126 del 10.08.2014 e dagli ulteriori decreti 
correttivi; 

VISTE: 
• la deliberazione consiliare n. 68 del 20.12.2022 di approvazione del 

D.U.P. 2023-2025;  
• la deliberazione consiliare n. 69 del 20.12.2022, con cui è stato 

approvato il bilancio di previsione 2023-2025 e correlati allegati; 
• la deliberazione giuntale n. 01 del 16.01.2023 concernente 

l’approvazione del piano esecutivo di gestione (PEG) 2023 – 2025 
parte finanziaria; 

 
RICHIAMATO l’art. 175 del D.Lgs. 267/2000, come modificato 

sostanzialmente dall’art. 74 del D.Lgs. 118/2011, dall’art. 1 del D.Lgs. 126/2014 
e dall’art. 9 bis del D.L. 113/2016, convertito dalla L. n. 160 del 07.08.2016 il 
quale disciplina le variazioni al bilancio di previsione e al piano esecutivo di 
gestione; 

 
RIPORTATI  i commi 1 e 2 del succitato art. 175, che testualmente 

recitano:  

“1. Il bilancio di previsione finanziario può subire variazioni nel corso 
dell'esercizio di competenza e di cassa sia nella parte prima, relativa alle entrate, 
che nella parte seconda, relativa alle spese, per ciascuno degli esercizi 
considerati nel documento; 



Comune di Tavagnacco - Determinazione n. 294 del 17/02/2023 esecutiva il 17/02/2023 

2. Le variazioni al bilancio sono di competenza dell'organo consiliare salvo quelle 
previste dai commi 5-bis e 5-quater”; 
 

RICHIAMATO, in particolare, il comma 5-quater che dispone: 
 
“Nel rispetto di quanto previsto dai regolamenti di contabilità, i responsabili della 
spesa o, in assenza di disciplina, il responsabile finanziario, possono effettuare, 
per ciascuno degli esercizi del bilancio: 

a) le variazioni compensative del piano esecutivo di gestione fra capitoli di 
entrata della medesima categoria e fra i capitoli di spesa del medesimo 
macroaggregato, escluse le variazioni dei capitoli appartenenti ai macroaggregati 
riguardanti i trasferimenti correnti, i contribuiti agli investimenti, ed ai 
trasferimenti in conto capitale, che sono di competenza della Giunta; 

b) le variazioni di bilancio fra gli stanziamenti riguardanti il fondo pluriennale 
vincolato e gli stanziamenti correlati, in termini di competenza e di cassa, escluse 
quelle previste dall'art. 3, comma 5, del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 
118. Le variazioni di bilancio riguardanti le variazioni del fondo pluriennale 
vincolato sono comunicate trimestralmente alla giunta; 

c) le variazioni di bilancio riguardanti l'utilizzo della quota vincolata del 
risultato di amministrazione derivanti da stanziamenti di bilancio 
dell'esercizio precedente corrispondenti a entrate vincolate, in termini di 
competenza e di cassa, secondo le modalità previste dall'art. 187, 
comma 3-quinquies; 

d) ………….”; 

    RICHIAMATO l’art. 187, comma 3°, del citato decreto n. 267, il quale 
testualmente recita: 
“3. Le quote del risultato presunto derivanti dall'esercizio precedente, costituite 
da accantonamenti risultanti dall'ultimo consuntivo approvato o derivanti da fondi 
vincolati possono essere utilizzate per le finalità cui sono destinate prima 
dell'approvazione del conto consuntivo dell'esercizio precedente, attraverso 
l'iscrizione di tali risorse, come posta a sè stante dell'entrata, nel primo esercizio 
del bilancio di previsione o con provvedimento di variazione al bilancio. L'utilizzo 
della quota vincolata o accantonata del risultato di amministrazione è consentito, 
sulla base di una relazione documentata del dirigente competente, anche in caso 
di esercizio provvisorio, esclusivamente per garantire la prosecuzione o l'avvio di 
attività soggette a termini o scadenza, la cui mancata attuazione determinerebbe 
danno per l'ente, secondo le modalità individuate al comma 3-quinquies”. 

3-bis. L'avanzo di amministrazione non vincolato non può essere utilizzato nel 
caso in cui l'ente si trovi in una delle situazioni previste dagli articoli 195 e 222, 
fatto salvo l'utilizzo per i provvedimenti di riequilibrio di cui all'articolo 193. 

https://www.sistema-bdi.it/cgi-bin/getnomos.exe?nomos=/Nomos/zn/zn41_01_359.htm
https://www.sistema-bdi.it/cgi-bin/getnomos.exe?nomos=/Nomos/zn/zn41_01_359.htm


Comune di Tavagnacco - Determinazione n. 294 del 17/02/2023 esecutiva il 17/02/2023 

3-ter. Costituiscono quota vincolata del risultato di amministrazione le entrate 
accertate e le corrispondenti economie di bilancio: 

a) nei casi in cui la legge o i principi contabili generali e applicati individuano un 
vincolo di specifica destinazione dell'entrata alla spesa; 

b) derivanti da mutui e finanziamenti contratti per il finanziamento di 
investimenti determinati; 

c) derivanti da trasferimenti erogati a favore dell'ente per una specifica 
destinazione determinata; 

d) derivanti da entrate accertate straordinarie, non aventi natura ricorrente, cui 
l'amministrazione ha formalmente attribuito una specifica destinazione. È 
possibile attribuire un vincolo di destinazione alle entrate straordinarie non aventi 
natura ricorrente solo se l'ente non ha rinviato la copertura del disavanzo di 
amministrazione negli esercizi successivi e ha provveduto nel corso dell'esercizio 
alla copertura di tutti gli eventuali debiti fuori bilancio, compresi quelli di cui 
all'art. 193. 

L'indicazione del vincolo nel risultato di amministrazione per le entrate vincolate 
che hanno dato luogo ad accantonamento al fondo crediti di dubbia e difficile 
esazione è sospeso, per l'importo dell'accantonamento, sino all'effettiva 
riscossione delle stesse. 

3-quater. Se il bilancio di previsione impiega quote vincolate del risultato di 
amministrazione presunto ai sensi del comma 3, entro il 31 gennaio la Giunta 
verifica l'importo delle quote vincolate del risultato di amministrazione presunto 
sulla base di un preconsuntivo relativo alle entrate e alle spese vincolate ed 
approva l'aggiornamento dell'allegato al bilancio di previsione di cui all'art. 11, 
comma 3, lettera a), del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive 
modificazioni. Se la quota vincolata del risultato di amministrazione presunto è 
inferiore rispetto all'importo applicato al bilancio di previsione, l'ente provvede 
immediatamente alle necessarie variazioni di bilancio che adeguano l'impiego del 
risultato di amministrazione vincolato. 

3-quinquies. Le variazioni di bilancio che, in attesa dell'approvazione del 
consuntivo, applicano al bilancio quote vincolate o accantonate del 
risultato di amministrazione, sono effettuate solo dopo l'approvazione 
del prospetto aggiornato del risultato di amministrazione presunto da 
parte della Giunta di cui al comma 3-quater. Le variazioni consistenti 
nella mera re-iscrizione di economie di spesa derivanti da stanziamenti 
di bilancio dell'esercizio precedente corrispondenti a entrate vincolate, 
possono essere disposte dai dirigenti se previsto dal regolamento di 

https://www.sistema-bdi.it/cgi-bin/getnomos.exe?nomos=/Nomos/zn/zn41_01_359.htm


Comune di Tavagnacco - Determinazione n. 294 del 17/02/2023 esecutiva il 17/02/2023 

contabilità o, in assenza di norme, dal responsabile finanziario. In caso 
di esercizio provvisorio tali variazioni sono di competenza della Giunta. 

3-sexies. Le quote del risultato presunto derivante dall'esercizio precedente 
costituite dagli accantonamenti effettuati nel corso dell'esercizio precedente 
possono essere utilizzate prima dell'approvazione del conto consuntivo 
dell'esercizio precedente, per le finalità cui sono destinate, con provvedimento di 
variazione al bilancio, se la verifica di cui al comma 3-quater e l'aggiornamento 
dell'allegato al bilancio di previsione di cui all'art. 11, comma 3, lettera a), 
del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni, sono 
effettuate con riferimento a tutte le entrate e le spese dell'esercizio precedente e 
non solo alle entrate e alle spese vincolate.” 

VISTE le istanze di applicazione delle quote vincolate dell’avanzo presunto 
di amministrazione 2022, pervenute dai Responsabili dei Servizi Lavori Pubblici e 
Manutenzioni alla data del 15.02.2023, come di seguito rappresentate:  

 
LAVORI PUBBLICI 
 

- E104 cap. 3022-50 ‘LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA ASILO NIDO 
BRUCONIDO’ € 32.000,00; 

- E095 cap. 3401-31 ‘Riqualificazione energetica sc. infanzia Adegliacco’ fondi 
PNRR € 1.255.000,00; 
- E103 cap. 3401-33 ‘Riconversione asilo nido riqualificaz.energ. sc.inf.Feletto’ 
fondi PRNN € 472.000,00; 
- A024 cap. 3401-34 ‘ Riqualificaz.energ. asilo nido Colugna’ fondi PNRR € 
650.000,00; 
- Cap. 3474-40 ‘Riqualificaz. Centro storico Adegliacco Cavalicco Molin Nuovo € 
100.000,00; 
- Cap. 3479-15 ‘MESSA IN SICUREZZA PONTE LUNGO VIA G. MARCONI SU 
TANGENZIALE’ € 111.000,00, quota vincolata solo € 100.000,00 - € 4.694,56 già 
impegnati (€ 11.000,00 avanzo libero), 
- S101 + S103 cap. 3477-10 ‘ Percorso ciclopedonale CORMOR-TORRE € 
1.623.348,30; 
- Cap. 3022-17 ‘Lavori realizzazione nuovi locali armeria polizia comunale’ € 
79.954,91; 
- Cap. 1086-30 € 220.955,46 per spese progettazione ‘Tresemane’ (Determina a 
contrarre 1647/12.12.2022 indizione procedura negoziata per avvio procedura di 
affidamento incarico progettazione lavori; 
 

MANUTENZIONI 
 
- Cap. 1325/80 - € 24.589,90 per adesione alla Convenzione regionale  
per la fornitura delle dotazioni individuali tecnico logistiche per i  
volontari della squadra di Protezione Civile comunale. (spesa finanziata con 
contributo regionale L.R. 64/1986, n. 64,  
art. 10 e D.P.Reg. 140/Pres./2002 "Potenziamento volontariato di  
Protezione Civile"); 

https://www.sistema-bdi.it/cgi-bin/getnomos.exe?nomos=/Nomos/zn/zn41_01_359.htm


Comune di Tavagnacco - Determinazione n. 294 del 17/02/2023 esecutiva il 17/02/2023 

   
 
 
RITENUTO di accogliere quanto richiesto, tranne le due istanze: 
 

- Cap. 3474-40 ‘Riqualificaz. Centro storico Adegliacco Cavalicco Molin Nuovo € 
100.000,00; 
- Cap. 1086-30 € 220.955,46 per spese progettazione ‘Tresemane’ (Determina a 
contrarre 1647/12.12.2022 indizione procedura negoziata per avvio procedura di 
affidamento incarico progettazione lavori; 
 poiché, non essendo state effettuate le scritture di accertamento delle 
entrate, contabilmente non si è generata una componente di avanzo, e pertanto 
tali opere dovranno essere necessariamente stanziate nel bilancio di previsione 
2023 – 2025 allocando le nuove entrate in conto capitale e le correlate spese di 
investimento;  
 
 ATTESO che sono rispettate le condizioni per ricorrere ad una variazione di 
bilancio ex art. 175, comma 5 quater, come precedentemente illustrato;   

 
DATO ATTO, dunque, che si ravvisa l’opportunità di applicare una parte 

dell’avanzo presunto vincolato di amministrazione 2022, per l’importo 
complessivo di € 4.243.198,55, di cui € 24.589,90 per il finanziamento di spesa 
corrente, ed € 4.218.608,65 per spesa d’investimento, come riportato negli 
allegati contabili; 

 
VISTI i prospetti contabili Allegato A) – parte entrata ed Allegato B) – 

parte spesa, che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 
DATO ATTO che la variazione proposta consente il mantenimento del 

pareggio finanziario complessivo previsto dal D. Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii., 
compresi i vincoli di destinazione delle varie entrate e sono rispettati i principi 
generali di bilancio; 

 
ATTESO che la variazione di cui trattasi non altera gli equilibri di bilancio;  

 

VISTI: 
• lo Statuto Comunale; 
• il vigente Regolamento di contabilità; 
• il D.Lgs. 267/2000 ed in particolare l’art. 175, con le modifiche 

illustrate in premessa; 
• il D.Lgs. 118/2011 e ss.mm.ii.; 
 

DETERMINA 
 

DI DARE ATTO che le premesse illustrate costituiscono parte integrante e 
sostanziale al presente provvedimento; 

 



Comune di Tavagnacco - Determinazione n. 294 del 17/02/2023 esecutiva il 17/02/2023 

1) DI APPLICARE una parte dell’avanzo presunto vincolato di 
amministrazione 2022, ex art. 175, comma 5 quater del D.Lgs. 267/2000 e 
ss.mm.ii., per l’importo complessivo di € 4.243.198,55, di cui € 24.589,90 
per il finanziamento di spesa corrente, ed € 4.218.608,65 per spesa 
d’investimento, come riportato negli allegati contabili; 

 
2) DI APPORTARE al bilancio di previsione 2023-2025 le variazioni in 

premessa illustrate, il cui dettaglio viene riportato negli allegati A) e B) 
relativi, rispettivamente, alla parte entrata e alla parte spesa del bilancio 
triennale, che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto. 

 
3) DI DARE ATTO che con successive deliberazioni giuntali si procederà a 

modificare il PEG finanziario 2023 – 2025, oltre alla programmazione 
triennale 2023 - 2025 e l’elenco annuale dei lavori pubblici 2023, allegati al 
bilancio di previsione 2023-2025. 

 
4) DI DARE ATTO che ai sensi dell’art. 193, c. 1 del D. Lgs. 267/2000, con il 

presente provvedimento sono rigorosamente rispettati il pareggio finanziario 
e tutti gli equilibri di bilancio, di competenza e di cassa, per la copertura 
delle spese correnti e per il finanziamento degli investimenti. 

 
 

 
 
Documento originale firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs 82/2005 e s.m.i. 
 
 IL RESPONSABILE DELL’ AREA 

ECONOMICO FINANZIARIA 
 (F.to dott.ssa Alessandra Boschi) 
 



Comune di Tavagnacco – Determina n. 294 del 17/02/2023 

 
 

 
COMUNE DI TAVAGNACCO 

PROVINCIA DI UDINE 
 

N.RO DETERMINA DATA ADOZIONE PROPOSTA DA N.RO PROG. DATA 
ESECUTIVITÀ 

294 17/02/2023 AREA ECONOMICO 
FINANZIARIA 42 17/02/2023 

 
OGGETTO: VARIAZIONE N. 1 AL BILANCIO DI PREVISIONE 2023-2025 EX ART. 175, COMMA 5 
QUATER PER APPLICAZIONE QUOTE VINCOLATE DEL RISULTATO PRESUNTO DI 
AMMINISTRAZIONE 2022.  
 
 
 
Ai sensi dell’art. 151, comma 4° del D.Lgs.267 18.08.2000, si appone il visto di regolarità contabile e 
l’attestazione della copertura finanziaria. 
 
Esecutiva il 17/02/2023 IL  RESPONSABILE  

DELL’UFFICIO RAGIONERIA 
 F.to (Alessandra Boschi) 
 
          
 
    
 
Riferimento pratica finanziaria : 2023/293 



Comune di Tavagnacco - Determinazione n. 294 del 17/02/2023 

  

COMUNE DI TAVAGNACCO 
PROVINCIA DI UDINE 

 
 
 

N.RO DETERMINA DATA ADOZIONE PROPOSTA DA N.RO PROG. DATA ESECUTIVITÀ 

294 17/02/2023 AREA ECONOMICO 
FINANZIARIA 42 17/02/2023 

 
OGGETTO: VARIAZIONE N. 1 AL BILANCIO DI PREVISIONE 2023-2025 EX ART. 175, COMMA 5 
QUATER PER APPLICAZIONE QUOTE VINCOLATE DEL RISULTATO PRESUNTO DI 
AMMINISTRAZIONE 2022.  
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
Firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs 82/2005 e s.m.i. 

 
 
Il sottoscritto, impiegato responsabile della pubblicazione, certifica che copia della presente determina 
viene affissa all’Albo Pretorio on line il 20/02/2023 e che vi rimarrà per 15 (quindici) giorni consecutivi, 
fino al 07/03/2023. 
 
 
Comune di Tavagnacco, addì 20/02/2023 Il Responsabile della pubblicazione 
 F.to Cosetta Antoniazzi 
 
 
 
 
 
È copia conforme all'originale firmato digitalmente. 
 


	DATA PROPOSTA
	DATA ADOZIONE
	N.RO DETERMINA
	OGGETTO: VARIAZIONE N. 1 AL BILANCIO DI PREVISIONE 2023-2025 EX ART. 175, COMMA 5 QUATER PER APPLICAZIONE QUOTE VINCOLATE DEL RISULTATO PRESUNTO DI AMMINISTRAZIONE 2022.
	COMUNE DI TAVAGNACCO
	PROVINCIA DI UDINE


	IL RESPONSABILE DELL’ AREA ECONOMICO FINANZIARIA
	DATA ESECUTIVITÀ
	DATA ADOZIONE
	N.RO DETERMINA
	OGGETTO: VARIAZIONE N. 1 AL BILANCIO DI PREVISIONE 2023-2025 EX ART. 175, COMMA 5 QUATER PER APPLICAZIONE QUOTE VINCOLATE DEL RISULTATO PRESUNTO DI AMMINISTRAZIONE 2022.
	Riferimento pratica finanziaria : 2023/293

	DATA ESECUTIVITÀ
	DATA ADOZIONE
	N.RO DETERMINA
	OGGETTO: VARIAZIONE N. 1 AL BILANCIO DI PREVISIONE 2023-2025 EX ART. 175, COMMA 5 QUATER PER APPLICAZIONE QUOTE VINCOLATE DEL RISULTATO PRESUNTO DI AMMINISTRAZIONE 2022.

